
CIG: Z7230C4C22

IL RESPONSABILE

CHE con nota sindacale protocollo 15018 del 20-12-2019 questo Ufficio Tecnico e’ stato invitato a
programmare alcuni interventi nel territorio comunale, tra i quali la realizzazione del Parco Urbano in
Via Sac. Stefano Balsamo denominato “Parco del Tempo”;
CHE con determina dirigenziale n.351 del 31-12-2019 e’ stato conferito incarico per lo studio
agronomico e la  progettazione del “Parco del Tempo” all’interno dell’area di proprieta’ comunale
denominata Parco Ramondetta;
CHE con deliberazione di G.M. n.122 del 10-12-2020, che qui si intende interamente richiamata e
confermata,  e’ stato approvato il progetto esecutivo per  la realizzazione del Parco Urbano in Via Sac.
Balsamo Stefano, denominato Parco del Tempo,   per un importo complessivo pari ad euro 40.000,00 di
cui €. 25.400,00 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 612,39 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta ed €. 13.987,61 per somme a disposizione dell’amministrazione;
CHE con determina dirigenziale n.318 del 31-12-2020 e’ stato conferito incarico per la direzione lavori,
misure e contabilita’ e collaudo al dott. Agronomo Salvatore Massimino con sede in Aci Bonaccorsi Via
V. Veneto n.75/B per i lavori relativi alla realizzazione del “Parco del Tempo” all’interno dell’area di
proprieta’ comunale denominata Parco Ramondetta;
CHE con D.D. Area Tecnica n. 15 del 27.01.2021 si e’ disposta nelle more dell’accertamento dei
requisiti generali, l’affidamento dei lavori e l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto dei
lavori in oggetto, alla ditta Leone Gardening con sede in Via Vincenzo Gioberti n.4/A Giarre P.IVA:
03054450873, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come previsto dall’art.8,
comma 1, lett. a) del D.Lgs.76/2020 e legge di conversione n.120/2020
CHE con nota sindacale Prot. Gen. 1694 del 15-02-2021  questo Ufficio Tecnico e’ stato invitato a
prevedere all’interno del progetto esecutivo approvato, un percorso piu agevole di accesso al suddetto
“Parco del Tempo”, che consenta di usufruire al meglio l’intera area, anche in vista delle trattative per
l’acquisizione della restante parte di terreno che consentira’ di preservare un grande “polmone verde”
del territorio comunale;
CHE con nota protocollo n.1825 del 16-02-2021 il RUP invitava il progettista Dott. Agronomo
Massimino Salvatore ad aggiornare il progetto esecutivo approvato, tenendo conto di quanto sopra
esposto;
RILEVATO che i lavori riguarderanno categorie lavorative riconducibili alla OS24 e alla OG10 che
verosimilmente saranno svolte da piu imprese;
CONSIDERATO che nei cantieri in cui è prevista la presenza di più imprese esecutrici, anche non
contemporanea, il committente o il responsabile dei lavori, deve nominare il coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione prima dell’affidamento dei lavori (art. 90 comma 4 del dlgs 81/2008).
CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 24, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., che si rende necessario
procedere all’affidamento di incarico professionale a soggetto esterno, attesa la carenza di organico di
personale tecnico in possesso dei necessari requisiti;

OGGETTO:

Determina a contrarre per l'affidamento di Coordinatore per la
sicurezza in fase di   progettazione ed esecuzione per i lavori
relativi alla realizzazione del Parco Urbano  in Via Sac. Balsamo
Stefano, denominato "Parco del Tempo". Impegno di spesa.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 42 del 24-02-2021 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



RITENUTO, pertanto, necessario ricorrere a professionalità esterne per la redazione del Piano di
Sicurezza e Coordinamento (PSC) in fase di progettazione e per il coordinamento dei lavori in fase di
esecuzione;
VISTO l’art. 32 comma 2 D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici dell’amministrazione aggiudicatrice, decretano e
determinano di contrarre in conformita’ ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;1.
l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente;3.

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è quello di provvedere al coordinamento tra le varie imprese
impegnate nei lavori, ai fini di ridurre i rischi sul lavoro;
l'oggetto del contratto riguarda il conferimento dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi;
la  modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto, ai sensi ( art. 1, comma
2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)" che prevede che le stazioni appaltanti
possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori per
lavori pubblici fino a 150.000 euro e per beni e servizi fino a 75.000 euro) a n.1 operatore
economico abilitato per la tipologia del servizio da affidare;

CONSIDERATO che questo Ufficio per ragioni di urgenza, efficienza ed efficacia dell’azione
amministrativa e di opportunità dovute al rispetto dei tempi della programmazione e di svolgimento
delle funzioni di istituto, ritiene di avvalersi del sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1,
comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76;
DATO ATTO che questo Ufficio ha proceduto a richiedere la disponibilità ad assumere l’incarico per
il coordinamento della sicurezza all’ ing. Carmelo Caruso giusta nota prot. gen. n. 2176 del 23.02.2021;
DATO ATTO che il professionista individuato ha trasmesso, con nota protocollo n. 2181 del
24.02.2021, la sua offerta per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione dei lavori in oggetto, che ammonta ad € 1.360,47 oltre oneri vari ed IVA ai sensi di legge,
per complessivi €. 1.795,21;
RICHIAMATA la Delibera di G.M. n. 33 del 29.11.2018 con la quale si dà atto del rinvio dinamico al
D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. ii. intendendo superati tutti i regolamenti adottati ai sensi del D.Lgs
163/2006;
CHE l'importo della prestazione dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 1.360,47, oltre
oneri vari, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto
dei principi di rotazione;
VISTA la deliberazione di C.C n. 41 del 29-12-2020 con la quale e’ stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;
VISTA la Determinazione sindacale n. 34 del 13.12.2018 e successive con la quale sono stati individuati
i Responsabili delle Aree nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.42/2009,
recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
VISTO Il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO Il D.Lgs. n. 267 del 18-8-2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO l’art. 31 comma 8 e l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii.;
VISTO l’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060%20&stato=lext


VISTA la Legge n. 120 del 11.09.2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2010, n. 76;
RAVVISATA la necessità di provvedere;

D E T E R M I N A
DI APPROVARE il preventivo del professionista ing. Carmelo Caruso, acquisito al Prot. Gen. al n.
2181 del 24.02.2021 dell’importo complessivo di € 1.795,21 oneri vari ed IVA di legge compresi;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera “a” della Legge 120 dell’11-09-2020
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76” , l'incarico
professionale per il Coordinamento della Sicurezza  in fase di progettazione e per il coordinamento dei
lavori in fase di esecuzione per i lavori di “realizzazione del Parco Urbano in Via Sac. Balsamo Stefano,
denominato Parco del Tempo”, all’ing. Carmelo Caruso con sede in Via Europa n.10 – Viagrande; per
l’importo complessivo di                      €  1.795,21 compreso di iva ed oneri vari;

IMPEGNARE la somma necessaria di €. 1.795,21 al Capitolo 2498;  Missione 1; Programma 5, Titolo
2° del bilancio in corso;

DI DARE ATTO che sara’ successivamente sottoscritto il relativo  Disciplinare di incarico, riportante
le condizioni e le modalità di esecuzione dell’incarico professionale in oggetto da osservarsi da parte del
tecnico incaricato;

TRASMETTERE la presente all’ Ufficio di Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza;

INSERIRE la presente determinazione nel registro del Responsabile del Servizio

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, il sottoscrittore della presente determina

DICHIARA

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai
sensi del PTPC interno dell’Ente;

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della
legge n. 241/1990;

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del
D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti
diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi
abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il
secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere
stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del
Libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.).



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Geom. CORONA ALDO F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del co. 4 Art. 151 D.vo
267/00

******

Si attesta che la complessiva spesa di €     1.795,21 trova la relativa copertura come da
prospetto che segue:

Capitolo Funz./Serv./Interv. Importo N°. Impegno

      2498 2010501 €       1.795,21    61

Aci Bonaccorsi, lì 24-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

IL RAGIONIERE GENERALE
Vista la determinazione di liquidazione che precede e relativi atti allegati;

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti esibiti a

corredo dell’atto

ORDINA

La registrazione della sopraccitata determina di liquidazione agli atti della contabilità
generale dell’Ente.

Aci Bonaccorsi, lì 24-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 05-03-2021 al 20-03-2021


